ZJCC 13-2025-0001

温州市人力资源和社会保障局文件

温人社发〔2025) 39 号

温州市人力资源和社会保障局

关于公布行政规范性文件清理结果的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、龙港市社会事业局

为进一步加强行政规范性文件管理，根据《浙江省行政规

范性文件管理办法》（省政府令第 372 号）的规定，我局对 2024

年 12 月 31 日以前出台的 72 件行政规范性文件进行了全面清理。

经清理，继续有效的行政规范性文件 54 件、修改后继续有效的

3 件、废止的 13 件、宣布失效的 2 件。现将文件目录印发给你

们，请及时做好相关清理衔接工作。

本文件自 2025 年 6 月 1 日起施行。

附件：1．温州市人力社保局继续有效的行政规范性文件目录

2．温州市人力社保局经修改继续有效的行政规范性

文件目录

3．温州市人力社保局废止的文件目录

4．温州市人力社保局宣布失效的文件目录

（此件公开发布） 争

附件 1

温州市人力社保局继续有效的行政规范性文件目录

序号 文件名称 文号 三统一编号

1 关于企业职工的工龄视同缴纳养老保险金年限有关问题的通知 温劳薪〔1993) 118 号 ZJCC13一1993一0001

2 关于规范办理企业职工退休手续的通知 温劳社养〔2002) 124 号 ZJCC13一2002一0003

3 关于加强企业职工特殊工种提前退休审批工作的通知 温劳社养〔2002) 198 号 ZJCC1 3-2 002一0005

4 关于市直属及市直机关所属事业单位贯彻《温州市事业单位公开招聘工作人员暂行办法》
的实施意见 温人才〔2007) 1 号 ZJCC1 3-20 07一0001

5 关于市区完善企业职工基本养老保险制度有关问题的补充意见 温劳社养〔2007) 31 号 ZJCC1 3-2007一0003

6 关于温州市区企业职工基本养老保险个人账户中老账户划建有关问题的通知 温劳社养〔2011) 27 号 ZJCC1 3-2 011一0011

7 关于做好市区清理规范企业退休人员待遇项目工作的通知 温劳社养〔2011) 79 号 ZJCC13-2 011一0012

8 关于转发《关于完善企业退休人员基本养老金计发办法有关问题的通知》的通知 温劳社养〔2011) 87 号 ZJCC1 3-2011一0013

9 关于贯彻实施中共浙江省委组织部 浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省财政厅 浙
江省民政厅进一步解决部分精减退职人员生活困难补助问题的通知 温人社发〔2011〕43 号 ZJCC13-2 011一0006

10 关于市区养老保险视同缴费年限认定有关问题的处理意见 温人社发〔2011〕122 号 ZJCC13-2 011一0008

11 关于在温台湾居民参加专业技术资格考试和评审（认定）工作有关事项的通知 温人社发〔2012) 156 号 ZJCC1 3-2 012一0010

12 关于进一步规范事业单位公开招聘工作的通知 温人社发〔2012) 258 号 ZJCC1 3-2 012一0017

3

序号 文件名称

13 关于明确用人单位特殊工时制延长期限和审批程序有关问题的通知

14 关于温州市区机关工作人员参加工伤保险有关问题的通知 温人社发〔2013) 153 号 ZJCC13-2013-0007

15 关于印发《温州市技能大师工作室管理暂行办法》的通知

	关于下放报省政府批准建设用地项目涉及有关被征地农民社会保障落实情况审核权限的
温人社发〔2013) 200 号 ZJCC1 3-2013一0012

16 通知 温人社发〔2013) 275 号 ZJCC13-2013-0 017

17 关于印发《温州市人力资源和社会保障行政处罚自由裁量权适用办法》的通知 温人社发〔2013) 277 号 ZJCC13-2013-0018

18 关于调整温州市工伤职工配置辅助器具项目和费用限额的通知 温人社发〔2013) 495 号 ZJCC13-2 013-0 020

19 温州市人力资源和社会保障局等 4 部门印发关于进一步做好拒不支付劳动报酬案件查处移
送工作实施意见的通知 温人社发〔2015) 96 号 ZJCC13-2 015一0008

20 关于事业单位岗位管理制度实施后有关问题的处理意见 温人社发〔2015) 280 号 ZJCC13-2 015一0003

21 关于印发温州市区企业退休人员社会化管理服务经费管理办法的通知 温人社发〔2015) 303 号 ZJCC1 3-2015一0006

22 关于印发《温州市县及以下卫生高级专业技术职务任职资格评价条件（试行）》的通知 温人社发〔2017) 179 号 ZJCC1 3-2 017一0010

23 温州市人力资源和社会保障局关于印发《温州市专业技术人员继续教育学时管理实施细则
	（试行）》的通知 温人社发〔2017) 264 号 ZJCC1 3一2017一0013

24 关于印发《温州市企业人才集合年金试行办法》的通知 温人社发〔2017) 286 号 ZJCC1 3-2017一0016

25 关于鼓励行业协会（商会、学会）人才工作站积极组织培养开发企业骨干人才的通知 温人社发〔2018) 196 号 ZJCC1 3-2 018一0012

26 关于温州市工程建设项目参加工伤保险工作的通知 温人社发〔2018) 150 号 ZJCC1 3-2018一0009

27 关于印发《异地温州商会人才工作联络站建设管理办法》的通知 温人社发〔2018) 210 号 ZJCC13-2 018一0013

序号 文件名称 文号 三统一编号

28 关于印发《温州市高水平打造高技能人才队伍实施细则》的通知 温人社发〔2018) 242 号 ZJCC13-2018一0015

29 温州市人力资源和社会保障局关于试行温州市区家政服务从业人员诚信档案管理制度的
通知

温人社发〔2019) 62 号 ZJCC13一2 019-00 01

30 关于调整企业职工基本养老保险灵活就业参保人员缴费基数确定办法的通知 温人社发〔2019) 99 号 ZJCC1 3-2 019一0002

31 转发浙江省人力资源和社会保障厅浙江省财政厅关于 2019年调整退休人员基本养老金的
通知

温人社发〔2019) 118 号 ZJCC1 3-2 019一0004

32 关于建立温州市区城乡居民基本养老保险待遇确定和基础养老金正常调整机制的通知 温人社发〔2020) 35 号 ZJCC1 3-2 020一0001

33 温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局转发浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省
财政厅关于 2020 年调整退休人员基本养老金的通知

温人社发〔2020) 87 号 ZSCC1 3-2020-0007

34 温州市人力资源和社会保障局等 3部门关于温州市区城镇老年居民养老保障并轨城乡居民
基本养老保险制度有关问题的通知

温人社发〔2020) 90 号 ZJCC1 3-2020-0008

35 温州市人力资源和社会保障局关于印发《温州市职称评审管理实施细则（试行）》的通知 温人社发〔2020) 135 号 ZJCC13-2 02 0-0010

36 温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局 温州市自然资源和规划局 国家税务总局温
州市税务局关于进一步做好被征地农民参加基本养老保险有关工作的通知

温人社发〔2021〕29 号 ZJCC13一2021一0002

37 温州市人力资源和社会保障局关于印发温州市人力资源和社会保障局行政规范性文件管
理办法的通知

温人社发〔2021) 80 号 ZJCC1 3-2 021一0003

38 温州市人力资源和社会保障局等 18 部门关于加强维护新就业形态劳动者权益保障的通知 温人社发〔2021) 135 号 ZJCC13-2 021一0005

39 关于印发《温州市家政服务条例实施细则》的通知 温人社发〔2021〕141 号 ZJCC1 3-2 021一0007

40 温州市人力资源和社会保障局关于印发《温州市市级人力资源服务产业园建设和评估办法
（试行）》的通知

温人社发〔2021〕142 号 ZJCC1 3-2 021一0008

41 温州市人力资源和社会保障局关于印发《温州市山区县创新型人才中级职称“直通车”评
审办法（试行）》的通知

温人社发〔2022) 66 号 ZJCC1 3-2 022一0004

42 关于市属和市级机关所属事业单位选聘高层次紧缺人才工作的实施意见 温人社发〔2022) 72 号 ZJCC13一2022一0005

5

序号 文件名称 文号 三统一编号

43 关于印发《温州市事业单位特设岗位设置管理实施办法（试行）》的通知 温人社发〔2022) 73 号 ZJCC13一2022一0006

44 关于印发《温州市人力资源服务机构“积分制”奖励实施细则》的通知 温人社发〔2023) 23 号 ZJCC1 3-2023-0002

45 关于印发《温州市区职业技能培训补贴管理办法》的通知 温人社发〔2023) 31 号 ZJCC1 3-2023-0003

46 温州市人力资源和社会保障局关于印发温州市工伤职工停工留薪期管理办法（试行）的通
知

温人社发〔2023) 37 号 ZJCC13-2 02 3-00 04

47 关于印发《温州市工程建设领域劳资专管员管理办法》的通知 温人社发〔2023) 43 号 ZJCC1 3-2 023一0005

48 关于印发温州市人力资源社会保障行政处罚裁量基准（涉及妇女权益保障法部分）的通知 温人社发〔2023) 47 号 ZJCC13一2023一0006

49 关于印发温州市人力资源社会保障行政处罚裁量基准（涉及《温州市家政服务条例》部分）
的通知

温人社发〔2023) 62 号 ZJCC1 3-2 023一0008

50 关于贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于优化调整就业创业政策措施全力促发展惠民生
的通知》的补充通知

温人社发〔2023) 104 号 ZJCC13一2023一0009

51 温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局关于修订《温州市博士后工作专项政策实施
细则》的通知

温人社发〔2024) 14 号 ZJCC1 3-2 024一0001

52 温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局 国家税务总局温州市税务局关于调整温州
市区城乡居民基本养老保险缴费档次和缴费补贴标准等有关事项的通知

温人社发〔2024) 15 号 ZJCC1 3-2 024一0002

53 温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局国家税务总局温州市税务局关于调整市本级
统筹区工伤保险费率的通知

温人社发〔2024) 17 号 ZJCC1 3一2024一0003

54 关于印发《温州市事业单位专业技术三级岗位管理办法（试行）》的通知 温人社发〔2024) 44 号 ZJCC1 3-2 024一0004

.6自

附件 2

温州市人力社保局修改后继续有效的行政规范性文件目录

序号 文件名称 文号 三统一编号 修改内容

关于印发温州市人力资源和社会保障局重大
行政决策程序规定的通知 温人社发〔2018〕230 号 ZJCC13一2018一0014

1．第一条中的“根据《浙江省重大行政决
策程序规定》、《温州市人民政府重大行政
决策程序暂行规定》等规定，制定本规定。”
修改为：“根据《重大行政决策程序暂行条
例》《浙江省重大行政决策程序规定》《温
州市重大行政决策程序实施细则》等规定，
制定本规定。”
2．第七条修改为：“决策事项应当按照决策
动议、公众参与、合法性审查、集体讨论
决定和决策公布等程序作出，并按规定进
行专家论证、风险评估。”
3．第八条中的“公开征求意见期限一般不
得少于 7 日”修改为：“公开征求意见期限
一般不得少于 30 日；因情况紧急等原因需
要缩短期限的，公开征求意见时应当予以
说明。”
4．第十条修改为：“对社会稳定、公共安全
等方面可能造成不利影响的决策事项，承
办部门应组织风险评估。”

关于印发《温州市欠薪应急周转资金管理办
法》的通知 温人社发〔2020J 47 号 ZJCC13一2 02 0-00 02

“本办法自发布之日起实施。各县（市、
区）可根据本办法制定实施细则。”修改为
“本办法自发布之日起实施，有效期至
2030 年 4 月 25 日止。各县（市、区）可根
据本办法制定实施细则。”

温州市人力资源和社会保障局关于实施人力
资源服务机构年度报告公示制度的通知

温人社发〔2020J 65 号 ZJCC1 3-2 02 0-0005
“本制度自 2020 年 8 月 1 日起施行。”修
改为“本制度自 2020 年 8 月 1 日起施行，
有效期至 2030 年 7 月 31 日止。”

附件 3

温州市人力社保局废止的文件目录

序号 文件名称 文号 三统一编号

1 关于解决已参加社会保险的部分企业军转干部生活困难的通知 温劳社养〔2004) 47 号 ZJCC13一2004一0001

2 关于解决部分企业军转干部生活困难有关问题的通知 温劳社养〔2004) 145 号 ZJCC13一2004一0002

3 关于印发《温州市劳动和社会保障局工伤职工配置辅助器具管理暂行办法》的通知 温劳社工伤〔2008) 166 号 ZJCC13一2008一0006

4 关于进一步贯彻落实城乡居民社会养老保险部分参保人员待遇调整政策的通知 温人社发〔2012) 51 号 ZJCC13一2012一0001

5 关于进一步贯彻落实城乡居民社会养老保险部分参保人员待遇调整政策的补充通知 温人社发〔2012) 223 号 ZJCC13一2012一0015

6 关于机关事业单位工作人员补建企业职工基本养老保险个人账户有关问题的通知 温人社发〔2014) 166 号 ZJCC13一2014一0005

7
温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局浙江省温州市地方税务局关于调整完
善工伤保险费率的通知

温人社发〔2015) 297 号 ZJCC13一2015一0005

8 关于调整市区被征地农民基本生活保障待遇有关事项的通知 温人社发〔2018) 118 号 ZJCC13一2018一0005

9 关于印发《温州市区促进家政服务业提质扩容项目经费管理办法（试行）》的通知 温人社发〔2020) 57 号 ZJCC13一2020一0004

10 关于在全市试行特殊工时审批清单式管理的通知 温人社发〔2021〕22 号 ZJCC13一2021一0001

ii
温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局关于印发《温州市博士后工作专项政策
实施细则》的通知

温人社发〔2022) 38 号 ZJCC13一2022一0003

12 关于废止《温州市市级创业孵化示范基地认定与管理办法》的通知 温人社发〔2023) 3 号 ZJCC13一2023一0001

13 温州市人力资源和社会保障局关于公布行政规范性文件清理结果的通知 温人社发〔2023) 48 号 ZJCC13一2023一0007

-8-

附件 4

温州市人力社保局宣布失效的文件目录

序号 文件名称 文号 三统一编号

	见

温州市人力资源和社会保障局等 15 部门关于做好支持多渠道灵活就业工作的指导意
温人社发〔2021〕138 号 ZJCC13一2021一0006

温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局 温州市人民政府金融工作办公室 中国

	人民银行温州市中心支行关于印发《温州市创业担保贷款实施办法》的通知 温人社发〔2022〕8 号 ZJCC1 3-2 022一0001

温州市人力资源和社会保障局办公室

2025 年 4 月 29 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010